LOGOMARCA DA EMPRESA
TERMO DE COMPROMISSO

Termo de Compromisso de Estágio, sem vínculo empregatício, nos termos da Lei nº 11.788/2008, que altera o artigo 428 da Consolidação das Leis Trabalhistas-CLT, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.542 de 01 de maio de 1943 e da Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 1996 e a Orientação Normativa nº 2 de 24 de junho de 2016.

Ao xxxxx dia do mês de xxxxx de 2017, na Cidade de xxxxx, Estado Pará, neste ato as partes a seguir nomeadas celebram entre si este TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO. De um lado, doravante denominada CONCEDENTE: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, CNPJ: xx.xxx.xxx/xxxx-xx localizada na xxxxxxxxxxxxxxxxxx, Nº xxxxx, Bairro: xxxxxxxx, na cidade de xxxxxx/PA, CEP xxxxx-xxx, Tel. (xx) xxxx.xxxx, representada por XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, Cargo xxxxxxxxxxxx e, de outro, doravante denominado ESTAGIÁRIO, Sr. XXXXXXXXXXXXXXXXX, RG: xxxxxxx e CPF: xxx.xxx.xxx-xx, Curso: xxxxxxxxxxxxx, Matrícula: xxxxxxx, Endereço: xxxxxxxxxx, nº x, Bairro: xxxxxxxxxxxx, xxxxxxxxx/PA, CEP: xxxxx-xxx; Celular: (xx) xxxxx-xxxx.

Com a interveniência da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA – UFRA, (Instituição de Origem) localizada na Av. Presidente Tancredo Neves, 2501, Bairro: Terra Firme, na cidade de Belém/PA, cujo ajuste e acordo observarão as cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ORIENTADOR/SUPERVISOR
A UFRA designa o(a) professor(a) xxxxxxxxxxxxxx para atuar como orientador(a) e a xxxxxxxxxx designa o(a) xxxxxxxxxxxxx para atuar como supervisor(a) do estágio na xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA CARGA HORÁRIA

O Estagiário terá a carga horária de x (xxxxxx) horas diárias, das xx às xxh, de segunda a sexta-feira, totalizando xx horas semanais.
CLÁUSULA  TERCEIRA - DA DURAÇÃO DO ESTÁGIO

I- O presente Termo de Compromisso vigorará por 1 (um) semestre, a partir de xx de xxxxx de 2017 e término previsto para xx de xxxxx de 2017, com duração minima de 1 (um) semestre e máxima de 4 (quatro) semestres, necessitando de pedido de renovação após a avaliação semestral.
II- O estágio curricular não obrigatório não poderá ter duração inferior a seis meses e nem superior a dois anos, sob pena de nulidade do termo de Compromisso celebrado entre o aluno e a parte concedete do estágio.
CLÁUSULA QUARTA - DA BOLSA DE ESTÁGIO

Pela realização do estágio de que trata o presente Termo, o Estagiário receberá ou não receberá bolsa,  mensalmente, a título de Bolsa de Estágio, a importância de R$ xxx,xx (xxxxxxxxxx reais) e auxilio transporte no valor de R$ x,xx (xxxx reais) diários.
CLÁUSULA QUINTA-  DAS OBRIGAÇÕES
I- Identificar-se invocando sua qualidade de estagiário quando não estiver no pleno exercício das atividades decorrentes do estágio;

II- Ausentar-se do local de estágio durante o expediente, sem prévia autorização do supervisor.

III-retirar qualquer documento ou objeto da repartição, ressalvados aqueles relacionados ao estágio, com prévia anuência do supervisor

IV- Utilizar a internet para atividades que não estejam diretamente ligadas ao estágio.
PARAGRAFO ÚNICO- Aplicar-se-á, ainda aos estagiários, no que couber, as proibições impostas aos servidores públicos federais, previstas no art. 117 da Lei nº 8.112/1990.
CLÁUSULA SEXTA - DA SUSPENSÃO DO PAGAMENTO DA BOLSA

A entrega fora do prazo da frequência mensal pelo estagiário sem justificativa importará na suspensão do pagamento do respectivo mês/referência, até que comprovada.
PARÁGRAFO ÚNICO – A reincidência do cometimento da previsão desta cláusula ensejará o desligamento do estagiário do Programa de bolsas de que trata este presente Termo de Compromisso.
CLÁUSULA SETIMA - DAS OBRIGAÇÕES

Durante a vigência do presente Termo de Compromisso, além de cumprir as normas disciplinares de trabalho e preservar sigilo referente às informações a que tiver acesso, o Estagiário exercerá as seguintes tarefas:
I- xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

PARÁGRAFO ÚNICO - O estagiário deverá ao final do estágio, independentemente das obrigações aqui relacionadas, apresentar relatório final, ao dirigente da Unidade onde se realiza o estágio, sobre desenvolvimento das tarefas que lhe foram cometidas.
CLÁUSULA OITAVA - DO DESLIGAMENTO DO ESTAGIÁRIO

O Estagiário será desligado do estágio na ocorrência das seguintes hipóteses:

I - automaticamente, ao término do estágio;

II - a qualquer tempo, segundo o interesse da Administração;

III - após decorrida a terça parte do tempo previsto para a duração do estágio, se comprovada a insuficiência na avaliação de desempenho do estagiário;

IV - a pedido do estagiário;

V - em decorrência do descumprimento de qualquer obrigação assumida no presente Termo;

VI - pelo não comparecimento, sem motivo justificado, por mais de cinco dias, consecutivos ou não, no período de um mês, ou por trinta dias durante o período de estágio;

VII - pela interrupção do curso na instituição de ensino a que pertença o Estagiário;

VIII - pela conclusão do curso superior;

IX - pela indisponibilidade de recursos orçamentários para a continuidade do pagamento da bolsa de estágio.

X - o bolsista que obtiver o conceito insuficiente ou ficar em dependência em disciplinas que ao pagá-las compromete o cumprimento da carga horária destinada ao estagio.
CLASUSLA NONA- DO SEGURO

Na vigência do presnete Termo de Compromisso o estagiario está incluido na cobertura de seguro Contra Acidentes Pessoais, conforme Apolice nº  0982.00.10404.336-7, da empresa PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS.
CLÁUSULA DECIMA  - DO VÍNCULO

O estágio não gerará qualquer vínculo empregatício do estagiário com a Universidade Federal Rural da Amazônia, nos termos do art 428 da Consolidação das Leis Trabalhista-CLT, regulamentada pela Lei nº 11.788/2008, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.542 de 01 de maio de 1943 e da Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 1996 e a Orientação Normativa nº 2 de 24 de junho de 2016.
E por estar de pleno acordo com os termos do estágio, assino o presente TERMO DE COMPROMISSO em 4 (quatro) vias de igual teor e forma, para que produza seus regulares e jurídicos efeitos.
De acordo.
_________________________________                          _________________________________

                         Concedente                                                                          Instituição de Ensino

 _________________________________                         _________________________________

                          Estagiário                                                                            Representante Legal